30. Vous avez différé de les punir pendant plusieurs années. Vous les avez exhortés en votre esprit par la main de vos prophètes ; ils ne vous ont point écouté, et vous les avez livrés entre les mains des peuples de la terre.

31. In misericordia autem tuis plurimi non fecisti eos in consumptuam, nec dereliquisti eos : quoniam Deus miserationum et clemens es tu.

32. Nunc itaque, Deus noster, magne, fortis et terribilis, custodias pactum et misericordiam, ne avertas à facie tua omnem laborem qui inverit nos, reges nostros, et principes nostros, et sacerdotes nostros, et prophetas nostros, et patres nostros, et omnem populatum, à diebus regis Assur usque in diem hanc.

33. Et tu justus es in omnibus quæ venerunt super nos : quia veritatem fecisti, nos autem impi egimus.

34. Reges nostri, principes nostri, sacerdotes nostri et patres nostri non fecerunt legem tuam, et non attenderunt mandata tua, et testimonia tua, que testificatis es in eis.

35. Et ipsi in regnis suis, et in bonitate tua multa, quam dederas eis, et in terra latissima et pingui, quam tradideras in conspectu eorum, non servierunt tibi, nec reversi sunt à studiis suis pessimis.

36. Ecce nos ipsi hodi servii sumus, et terra quæ dedisti patribus nostris, ut comedierent panem ejus, et que bona sunt ejus, et nos ipsi servi sumus in ea.

37. Et fruges ejus multiplicantur regibus quos posuisti super nos proper peccata nostra, et corporibus nostris dominatur, et jumentis nostris secundum voluntatem suam, et in tribulatione magna sumus.

38. Super omnibus ergo his nos ipsi percutimus pedus, et scribimus, et signant principes nostri, Levite nostri, et sacerdotes nostri.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. In die autem vigesima et quartâ mensis hujus congregati sunt filii Israel in jejunio et saccis, et terra super se. — 2. Et separaverunt se qui erant de semino Israel ab omnibus filiis alienigenis, et steterunt, et confessi sunt peccata sua, et iniurias patrum suorum. — 3. Et surrexerunt in loco suo, et legerunt in libro legis Dei sui, quater in die, et quater confessi sunt, et incurvaverunt se Domino Deo suo. — 4. Surrexit autem super gradum Levitarum Jesuah, et Bani, Chadmiel, Sebaniah, Buni, Serebiyah, Bani, Chenani, et clamaverunt vox magna ad Dominum Deum suum. — 5. Et dixerunt Levite Jesuah, et Chadmiel, Bani, Chasubneiah, Serebiyah, Hodiah, Sebaniah, Pethachiah : Surgite, benedicite Domino Deo nostro à sculo, et usque in seculum : et benedicat nomen gloria tua, et excelsa super omnem benedictionem et laudem. — 6. Tu ipse, Domine, solus, tu fecisti cœlum cœlorum, et omnem exercitum eorum, terram, et uni-

versa quae sunt in ea : maria, et universa quae sunt in eis, et vivificas omnia haec, et exercitus coili tibi se incurvant. — 7. Tu ipse, Domine Deus, elegisti Abram, et eduxisti eum de Ur Chasdim, et posuisti nomen eius Abraham. — 8. Et invenisti cor eius fidele coram te, et percussisti cum eo fedus, ut dares terram Chenahaneæ, Chitthei, Emoræ, Perizzi, Jebusei, et Ghirghasei, ut das res semini ejus : et confirmasti verba tua, quia justus es. — 9. Et vidisti afflictionem patrum nostrorum in *Egypto*, clamoremque eorum audisti in mari Suph. — 10. Et dedisti signa, et portentum in Paroh, et in universis servis ejus, et in omni populo terre ejus. Cognovisti enim, quod superbè egerant contra eos, et fecisti tibi nomen secundum diem hanc. — 11. Et mare divisisti ante eos, et transuerunt per medium maris in siccio (siccitate), et persecutores eorum projecisti in profunda, tanquam lapidem in aquas validas. — 12. Et in columnâ nubis duxisti eos per diem, et in columnâ ignis per noctem, ut illicescere faceres eis viam per quam ambulatur erant. — 13. Et super montem Sinai descendisti, et locutus es cum eis de celo, et dedisti eis iudicium recta, et leges veras, statuta, et praecepta bona. — 14. Et sabbatum sanctum tuum notificasti eis, et praecepta, et statuta, et legem praecepisti eis per manum Moses servi tui. — 15. Et panem de celo dedisti eis in fame eorum, et aquam è petra eduxisti eis in siti eorum, et dixisti eis, ut incederent ad possidendum terram, super quam levasti manum tuam, ut traderes eis. — 16. Et ipsi, et patres nostri superbè egerunt, et induraverunt cervicem suam, et non audierunt praecepta tua. — 17. Et renuerunt audire, et non sunt recordati mirabilium tuorum, que feceras cum eis. Et induraverunt cervicem suam et posuerunt caput, ut reverterentur ad servitulum suum, cum rebellione sua. Et tu Deus propitiationum, clemens, et misericors, longanimus, et multa misericordia, non dereliquisti eos. — 18. Insupi quando fecerunt sibi vitulum contumeliam, et dixerunt: Iste è Deus tuus, qui ascendere fecit te è terra *Egypti*, feceruntque blasphemias magnas, — 19. Tu proper miserieridas tuas multas non dereliquisti eos in deserto, columna nubis non recessit ab eis per diem, it diceret eos per viam, et columna ignis per noctem, ut lucere faceret (facies) eis, et viam per quam ambulatur erant. — 20. Et spiritum tuum bonum dedisti ad intelligentiam (audiendum) eos, et man tuum non prohibuisti ab ore eorum, et aquam dedisti eis in siti eorum. — 21. Et quadraginta annis pavisti eos in deserto : non eguerunt, vestimenta eorum non veteraverunt, et pedes eorum non tumuerunt. — 22. Et dedisti eis regna, et populos, et divisisti eos, *ut essent ad angulum unum* : et possederunt terram Sichon, et terram regis Cheshon, et terram Hogh regis Basan. — 23. Et filios eorum multiplicasti sicut stellas coeli, et adduxisti eos ad terram de qua dixeras patribus eorum, ut ingredierentur ad possidendum. — 24. Et venerunt filii, et possederunt terram, et humiliasti coram eis habitatores terra Chenahaneorum, et dedisti eos in manu eorum, et reges eorum, et populus terre, ut facerent in eis secundum voluntatem suam. — 25. Et coperuit urbes munitas, et humum pinguum, et possedebunt domos plenas omni bono, cisternas excisas, vineas, et oliveta, et arbores fructiferas in multitudine : et comedenter, et saturati sunt, et impinguati sunt, et deliciis affluerunt propter honestatem tuam magnam. — 26. Et irritaverunt, et rebellarunt contra te, et proceperunt legem tuam post tergum suum, et prophetas tuos occiderunt, qui testificabantur eis, ut converterent eos ad te, et fecerunt convitia in Deum magna. — 27. Et dedisti eos in manum hostium suorum, et afflixerunt eos. Et in tempore tribulationis sue clamaverunt ad te, et tu de celo audisti, et secundum misereratione tuas multas dedisti eis servatores, et servaverunt eos de manu hostium suorum. — 28. Et cum esset (fuisse) requies eis, reversi sunt ad faciem malum coram te, et dereliquerunt eos in manu inimicorum suorum, et dominati sunt eis. Et conversi sunt, et clamaverunt ad te, et tu de celo exaudisti, et eristi eos secundum misereratione tuas multas temporibus. — 29. Et contestatus es eis, ut converteres eos (*redirent*) ad legem tuam, sed ipsi superbè egerunt, et non audierunt praecepta tua, et in iudicio tuis peccaverunt, que facit homo, et vivet in eis : et dederunt humerum recedentem, et cervicem suam induraverunt, et non audierunt. — 30. Et protraxisti super eos annos multos, et contestatus es eos spiritu tuo per manum prophetarum tuorum, et non auscultaverunt, et tradidisti eos in manum populorum terrarum. — 31. Et propter miserieridas tuas multas non fecisti eos in consumptionem, et non dereliquisti eos, quia Deus clemens, et misericors es. — 32. Et nunc Deus noster, Deus magne, fortis et terribilis, custodiens pactum, et misericordiam, ne diminuam coram te omnis labor qui inventus nos, reges nostros, principes nostros, sacerdotes nostros, prophetas nostros, patres nostros, et omnem populum tuum à diebus regum Assur usque ad diem hanc. — 33. Et tu justus in omni quod venit

super nos, quia veritatem fecisti, et nos impiè egimus. — 34. Et reges nostri, principes nostri, sacerdotes nostri, et patres nostri, non fecerunt legem tuam, et non attenderunt precepta tuis, et testimonialis tuis, quae testificatus es eis. — 35. Et ipsi in regno suo, et in honitate tua multa quam dedisti eis, et in terra lati, et pingui, quam tradideras coram eis, non servierunt tibi, et non sunt conversi ab operibus suis malis. — 36. Ecce hodie servi sumus, et in terra quam dedisti patribus nostris, ut comedenter fructum ejus, et honitatem ejus, ecce servi sumus. — 37. Et fructus ejus multus regibus quos posuisti super nos propter peccata nostra, et corporibus nostris dominantur, et iumentis nostris secundum voluntatem suam, et in tribulatione magna sumus. — 38. Et cum toto hoc perimus fidelitatem, et scribimus, et super signaturam sunt principes nostri, Levite nostri, et sacerdotes nostri.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — IN DIE AUTEM VIGESIMA ET QUARTA, etc. Notandum quid festum Tabernaculorum celebrabatur decima quartâ die mensis septimi, et collecta vicesima secundâ ejusdem. Separaverunt ergo esse filii Israel ab alienigenis, vicesimâ tertâ die, et vicesimâ quartâ jejunii et indui cilicis, ac conspersi pulvere, et signo confitentes se viles et cinctos esse, statantesque confessi sunt peccata sua.

VERS. 2. — ET STETERUNT, ET CONFESSI SUNT, id est, stantes coram Domino, ingenui fassunt se esse peccatores, majoresque suos peccatores quoque fuisse (1).

VERS. 3. — SURREXERUNT IN LOCO SUO, vel, SURREXERUNT IN STATIONE SUA; id est, et manserunt in loco stantes; erant enim erecti. Sie versus sequenti. QUATER IN DIE, id est, à primâ horâ ad tertiam, legerunt legem, psalmos cecinerunt, confessi sunt peccata sua. Eodem ordine legerunt, etc., ab hora tertâ ad sextam, à sextâ ad nonam, à nonâ ad duodecimam. CONFESSI SUNT, sub., coram Dominino, se peccatores esse (2).

(1) VERS. 2. — SEPARATUM EST SEMEN FILIORUM ISRAEL AB OMNI FILIO ALIENIGENAE. Sub Esdra primum id fieri cooperat; mandaverat enim, ut ii qui provocaverunt uxores duxerint, tolerantur ex illis liberos, matres simul et filios remitterent. Saltem parte obtemperatum est. Eam rem iterum investigante Nehenim, populus remisit uxores, quae sive bacchanis refriverant, sive dimissas revocaverant.

CONFITERANTUR PECCATA SUA, ET INQUITAS PATRUM SUORUM, quod in caput suum ea gravissima provocaverant mala, quae olim populum oppresserant, et adiuvie opprimebant. Ideam ubique in similibus rebus animadverteat licet: sui ipsorum criminis fati non satis contenti, patrum suorum peccata in mente revocant, de quibus perinde ac dicitur suis lugent. Ministratus fuerat Deus in lege futurum, ut de parentum criminibus ultimum in filiis usque ad quartam generationem exsequeretur. Ejusmodi minas evitatur, similius demonstrari detestori se et propria et parentum criminis, humili confessionem generatam exponunt, ac veniam pro utrisque rogant. (Calmet.)

(2) Cum omni opere diebus hisce esculi-

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — SURREXIT AUTEM SUPER GRADUM, Sing. Heb. pro plur. Surrexerunt, id est, errecti steterunt in gradu: hoc est, suggestus in quo stare solebant Levite; stabant enim in loco altiore quam populus. Quisque eorum, Jesus nempe, etc., stetit in suggestu proprio.

VERS. 5. — JESUH, ET CHADMIEL, etc. Idem sunt hi octo Levite, qui, v. 4, nominantur,

tamen tres eorum diversis nominibus: CHASANNEI, qui Banni, v. 4, HODHAI, qui Bant, v. 4, PETHACHIAH, qui Chenani v. 4. SURGITE. Hortabantur Levite populum ut laudarent Dominum, benedicenteque illi, ac gratias agerent. Solebant autem stare cùm orarent, et laudarent Deum. Istud, *Surgite*, potius videatur poni vice adverbii hortantis, esque particula hortantis aliquem ad opus, q. d. agite, rumpite moras (1). ET BENEDICANT. Convertit sermonem suum ad Deum: ac si dicat: *Et dicite coram eo: Benedicamus omnes, etc. Nomini glorie, etc.*, id est, glorioso tuo nomini. ET EXCELO, vel, si exaltatum, id est, exaltetur nomen tuum omni genere benedictionis et laudis; vel

bus ac luxuriosis vacarent, totam diem omnes in templo coacti eggerunt, dominice legis explicatione, confessione criminum, divinisque laudibus et benedictionibus occupati. Corporum est prima die horâ, et ad tertiam usque perseverant. A tertâ iterum usque ad sextam, à sextâ usque ad nonam; et à nonâ usque ad duodecimam vel postremam. Vacabant primò divinae legis lectio, quam stantes audiebant; secundò, sessi humi sternerant ad humilem peccatorum confessionem; tertio denique ad laudes Domini, praemelibus ac suggeribus Levitis, surgebant. Solemnis est Judeis, ut ter precentur quotidie, cuius moris originem, saltem quoad horam precandi, referit Maimonides ad Esdram magnaque synagogam. Quartas preces addebant diebus festis et esculiis, ut hic gestum legitimus.

(1) AB ETERNO, scilicet existenti, ut explicat Emmanuel. Sá. Vel sensus est: Dominum perpetuo celebrare, et ab omnibus semper laudabilem, et laudandum prædicare. (Menochius.)

potius sublimiori, quam ut laudari pro dignitate possit.

VERS. 6. — Tu nse, domine, solus, id est; Tu, o domine, a teipso es, et omnis creasti. Cœlum, cœlum colorum, etc. Hebreorum quidam per cœlum intelligent firmamentum, et per cœlum cœli, sive cœlos colorum, spheras coelestes. Christiani verò per cœlum intelligent firmamentum et spheras illas coelestes; et per cœlos colorum, cœlum empyreum, in quo sunt spiritus coelestes. Per omnem exercitum eorum. Hebrei intelligent universam multitudinem stellarum; Christiani autem multitudinem tam stellarum, quam spirituum coelestium (1). Vide dictu ad 1 Reg. 8, 27. VIVIFICAS OMNIA NSE, id est, quod stant, moventur et vivant, hoc habent à te; illa conservas et regis (2).

VERS. 7. — Deus, sub ille verus, De Ur. Nomen proprium loci, quod apud Ammianum extat. Hec oratio Nehomie egregia est et

(1) Et exercitus cori te adorabit, quia Angeli, qui sum exercitus sibi empylei, adorant Deum adoratione propria dicta. Similiter exercitus cœli siderum, id est, stellæ et lumina, cœm adorant adoratione largè dicta, in quantum in eorum illuminationibus relucant Dei bonitas et sapientia, et ex hoc moventur creature rationales ad adorandum eum adoratione propria dicta. Ex his autem loco resurxit quidam error Judeorum, dicentium Deum esse corporeum, et esse in loco determinato, scilicet in Occidente, eo quod stelle moventur ab Oriente verso Occidentem, quasi adorando Deum ibidem existentem. Sed haec ratio frivola est quia eadem ratione diceretur esse in Oriente, quia stelle moventur ab Occidente in Orientem, in hemisphero nobis opposito. Et etiam dictus error manifeste est contra dictum Jerem. 23; Cœlum et terram ego impleo, dicit dominus. Dictum tamen hoc ita est absurdum, quod non indiget alla improbatio; ideo breviter pertransago.

(Lyra)

(2) Ille minime colligitur, Hebreos astra coelestes anima donasse; quibus tamen si eam opinione tribueremus, nihil nota referrent. Celeberrimi plures philosophi, Patresque non rari vel animates cœlos, vel saltem ait intelligentia quidam ducens credidissent. Reducti è captivitate Levito opinionem hanc haurire poterunt et Chaldeis et Persis; quos Persas, cùm, teste Strabone lib. 15, colum, solem, lunam, ignem, tellurem, ventos, aquam colerent, hæc eadem animata respassus censendum est. Ex hac tamen illorum opinione vel errore nihil recedit colligimus. Ultramne astris vita concedenda est, eo quod Hebrei concesserint? Ceterum vindicare pontur sepro pro, vitam tuam exire discrimini, restituere, oppressiones levare, etc. (Calmet.)

TU FECISTI CŒLUM ET CŒLUM COLORUM. Duo tribuit Deo, quod et opifex sit, et servator universi.

ET TU VIVIFICAS OMNIA NSE. Sicut, animantia, homines. (Grotius.)

Posuisti nomen eius Abram, pro, mutato no-

mine vocasti eum Abraham: Abram significat patrem excelsum: Abraham verò patrem magnæ multitudinis, id est, multarum gentium, quasi גָּבָר בְּנֵי אֹבֶד rab hamon. Componitor enim ex uno integro nomine et abdibus corruptis.

VERS. 8. — CONFIRMasti, vel, adimplisti, rata fecisti, id est, stetisti promissis (1).

VERS. 9. — IN MARI SUP. Alii: In mari caro-recto.

10 (2). — ET FECISTI, id est, ita per-  
petrasti ac comparasti tibi famam qualis hodi-  
quoque est.

VERS. 11. — TANQUAM LAPIDEM, sub. caden-  
tem, id est, quasi jaceres, vel jocasses lapidem  
in aquas validas, aut fortes, hoc est, vehemen-  
tes ac impetuosas: altas ac profundas signifi-  
cat; solent enim que tales sunt, cum impetu  
decurtere.

VERS. 12. — UT ILLUCESCE FACERES, id  
est, ut illuminares AMBULATUERANT, vel, am-  
bularent, ingredierentur, ircent.

VERS. 13. — JUDICIA, etc. Per judicia intelligunt judicialia, per leges moralia, sive que pertinent ad mores, et per statuta ceremonia: præcepta autem est nomen generale (3).

(1) VERS. 8. — ET INVENISTI COR EUS FIDELE. Cor fidele dicitur, vel, quasi rectum, constans, verax; vel, quasi certa fide amplectens promissionis Dei. (Synopsis.)

ET INVENISTI COR EUS FIDELE, quia pro amo-  
re tuo paratus fuit etiam filium suum dilectissimum immolare, ut haberet Gen. 13.

ET IMPLEsti VERBA TUA. Hic consequenter exprimitur beneficium liberationis Israel de Egypto, cum dicitur: Et implesti verba tua; quia tempore famis fecit populum Israel descendere in Egyptum, ut haberet Gen. 46, ut ibidem ad tempus salvatorum per ipsum Joseph. (Lyra)

(2) ET DEDISTI SIGNA ATQVE PORTENTA IN PHA-  
RAONE, puto deinceps plaga, quibus Deus per-  
cusit Pharaonem, ut cogere eum dimittere Hebreos in Chanaan. Celebrant hie Levite magnificientiam et beneficentiam Dei recensendo omnia quæ Deus pro Hebreis gessit in Egypto et Chanaan: scilicet quod pro eis affixit Egyptum decem plagas, quod dederit eis colum-  
nam ignis quasi diem viae, item manna, legem, aquam de petra, terram Chanaan. Unde contingerit pariter ingratiitudinem populi Deo inobedienti. Itaque hæc eorum confessio et oratio est quasi compendium lib. Pentateuchi, Judicum et Regum. (Corn. à Lap.)

COGNOSTI ENIM QUA SUPERIE RERUM CONTRA-  
EOS, ET FECISTI TIBI NOMEN SIGILLUM ET IN HAC DIE.  
Zadok pote missus est ab aliis disceperit. (Opusq. superbi vindicem excepte Jozem.)

Nec ultra materia dignior in qua vim suam ostentet. (Grotius.)

(3) VERS. 15. — VENIS DESCENDI SUR LA  
montagne de Sinai; vous leur avez parlé du ciel,  
vous leur avez donné des ordonnances justes, une

mine vocasti eum Abraham: Abram significat patrem excelsum: Abraham verò patrem magnæ multitudinis, id est, multarum gentium, quasi גָּבָר בְּנֵי אֹבֶד rab hamon. Componitor enim ex uno integro nomine et abdibus corruptis.

loi de vérité, des cérémonies et de bons préceptes. Il semble qu'il y ait de la contradiction entre ce qui disent ces Israélites et ce que Dieu dit lui-même dans Ezéchiel : car il a déclaré par la bouche de ce prophète, qu'il avait donné à son peuple des préceptes qui n'étaient pas bons (précepta non bona), et lui avait fait des ordonnances dans lesquelles il ne trouvait point la vie. Ici, au contraire, ces Juifs, parlant au Seigneur pour le remercier de toutes les grâces qu'ils avaient reçues de lui, lui témoignent qu'il avait donné à leurs pères une loi de vérité, et de bons préceptes. Pour éclaircir cette contradiction apparente, il suffit de remarquer les temps différents que ces paroles regardent. Lors donc que ces Juifs disent ici que Dieu leur avait donné de bons préceptes, ils parlent du temps où Dieu, étant descendu sur la montagne de Sinai, leur déclara ses commandements exprimés dans le Décalogue, dont le premier leur ordonnaient de l'aimer de tout leur cœur et par-dessus toutes choses, et le second d'aimer leur prochain comme eux-mêmes. Ces préceptes étaient vraiment bons et excellents. Aussi Dieu, parlant de ceux-là dans Ezéchiel même et dans le même chapitre que l'on a marqué auparavant, déclare qu'il avait donné aux Juifs ses préceptes, et que l'homme y trouverait la vie en les observant. On ne peut donc pas douter que ces préceptes ne fussent bons, et très-bons ; et ce sont ceux-là qu'il appelle proprement ses préceptes, parce qu'il n'appartient qu'à Dieu de commander à un peuple de l'aimer de tout leur cœur, de toute leur âme, de tout leur entendement et par-dessus toutes choses. Ce précepte est tellement propre à Dieu, qu'il ne peut pas se dispenser de le faire à ses créatures ; et il est aussi tellement bon, que les hommes ne deviennent bons eux-mêmes qu'en le pratiquant, puisque l'on n'est bon qu'autant que l'on aime Dieu.

Quant à ces autres préceptes dont Dieu dit au même chapitre d'Ezéchiel, qu'il avait donné aux Juifs des préceptes qui n'étaient pas bons, et leur avait fait des ordonnances dans lesquelles il ne trouvait point la vie, ce ne sont point les préceptes du Décalogue, mais cette multitude de cérémonies et d'ordonnances légales qu'il leur prescrivit après qu'ils l'eurent, comme il est dit, irrité dans le désert, en ne marchant point dans ses préceptes, et en rejettant et violent ses premières ordonnances pleines de vie.

On peut donc dire que toute cette multitude de nouveaux préceptes qu'on leur imposa comme un joug à cause de leurs péchés, n'étaient pas bons, en comparaison de cette première loi qui était toute d'amour, et que ce grand nombre de cérémonies idées auxquelles ils furent assujettis, ne renfermaient point la vraie vie, qui se trouve seulement dans la charité, et que tous les sacrifices de l'ancienne loi ne pouvaient donner, étant réservés principalement au grand sacrifice de la loi nouvelle, dont ils n'étaient que de très-faibles images. (Sacy.)

(1) Docuisti eos sanctificare sabbatum tuum.

VERS. 15. — PANEM DE COELO, vel, et panem cadentem de aere; id est, manna. In FAME EORUM, id est, cum esurirent. SUPER QUAM LEVASTI, etc. More scilicet juranis, id est, quam jurando promisisti te daturum illis.

VERS. 16. — Ipsi, et patres nostri, etc., pro: Ipsi, id est, patres. Et INDUARVERUNT CERVICEM SUAM, id est, fuerunt inobedientes, rebelles, et contumaces. Metaphora ab ebris qui nolunt obediens sacerdotibus suis, et alius animantibus aut feris, quae domari non possunt. Hic indicat ingratitudinem ejus populi. NON AUDIERUNT PRECEPTA TUA, vel, non paruerunt preceptis tuis.

VERS. 17. — POSUERUNT CAPUT, etc., vel, conversi sunt. UT REVERTERENTUR, sub, in EGYPTUM, ubi servierant scripturam (1). PROPITIATIONUM, vel, remissionum peccati. Verbum enim parcer significat et remittere peccata. CLEMENS, et misericors, vel, misericors et misericordia. LONGANIMIS, ad verbum, longus iratum, id est, tardus ad iram; significat eum qui non facilius ad quicunque ex causa irascitur. NON DERELIQUISTI EOS, sub, in afflictionibus et tribulationibus eorum, id est, non subtraxisti ab eis favorum tuum, opem et auxilium; id enim significat deserit a Deo.

VERS. 18. — FECERUNTQUE BLASPHEMIAS (2), etc., sub, in Deum: sic infra, v. 26.

Favent hinc verba opinioni quei sabbatum ab Hebreis servari solitum ante egressum ab Egypto negat. (Calmet.)

(1) ET NON SUNT RECORDATI MIRIBILIA TUORUM, que feceras eis. Eò notabilis ingratia erant Iudei, quod multa miracula ipsi, non et alii gentilis, Deus exhibuerat. Vide Matth. 11. 21. (Grotius.)

(2) ET NON SUNT ATTRITI, id est, lesi, vel lasati ex itinere. Scindunt tamen quod istud beneficium non potest intelligi de omnibus generaliter, quia scribitur Num. 11: Inter orationem est murmur populi, quasi dolentum pro labore, scilicet itineris. Propter quod dividendum, quod siue manna erat cibis validè sapidus bonis, secundum quod dicitur Sap. 16: Panem paratum dedisti eis, etc., et tamen erat insipidus malis, secundum nos dicunt, Num. 11: Anima nostra arida est, etc., ita dividendum est hic quod vestimenta honorum non sunt vetustate consumpta, nec pedes eorum ex itinere lassati, sed tantum malorum.

(Lyranus.)

DEDERUNT CAPUT ET CONVERTERENTUR AD SERVITUTEM SUAM. Legimus in Exodo 52, 1, Israëlitas, Moyse in Sina commorante, petuisse ab Aarone: Fac nobis deos, vel dulces, qui nos præcedant; et in numeris 14, 4, mutuo se horuntur: Constitutus nobis ducem, et reverteretur in Egyptum, Septuaginta reddunt: Dederunt sibi ducem, vel principem, reverterent ad servitutem suam. Syriacus: Cor eorum reversum est ad facinora sua. (Calmet.)

DEDERUNT CAPUT ET CONVERTERENTUR, id est, obfirmata cervice, et præcessit, ac obdurato capite resolute voluerunt reverti in Egyptum. Sic v. 29 dicitur: Dederunt humerum revertement et cervicem suam indutaverunt.

(2) Patraverint, vel promuntrarunt blasphem-

VERS. 19. — TU PROPTER MISERICORDIAS TUAS MULTAS, vel, per misericordias tuas infinitas. Non DERELIQUISTI EOS IN DESERTO, id est, non permisisti eos perire fame in deserto; ut paulo ante versu 17. COLUMNA NUBIS, ut paulo, supra versus 12. UT LUCERE FACERET EIS, et VAM; et vacat.

VERS. 20. — MAN TUUM, id est, à te datum. Man significat cibum preparatum, sub, à Deo (1).

VERS. 21. — NON INVENTERAVERUNT, id est, non fuerunt vestitute consumpta: Non TUMERUNT, More scilicet conspersio, sive pasto fermentatio. Vel, non fuerunt inquisiti, contumaciati, fodiati, sub, iuto: ut inquinati solent digitii ejus qui farinam subigit, q. d. impastati, hoc est, calcei eorum non fuerunt pertusi, attriti, aut vestitute consumpti (2).

VERS. 22. — DIVISISTI EOS, sub, populos, id est, disjecisti eos in angulos multos, hoc est, dispersisti eos in varia orbis partes, adventante Israele, ad cuius adventum illi aufgerunt (3). Noster sic intelligit, divisisti eos, sub,

mias adeo horrendas. Septuaginta: Fecerunt irritationes magnas; Hebrae vox sonat injuria verba, insultantia, contumeliosa, impudentia, etc. Porro blasphemias ejusmodi in eo presertim commiserunt, quod Dei nomen in vitulum aureum transfluerat. (Calmet.)

(1) VERS. 20. — SPIRITUM TUUM BONUM DEDISTI, qui DOGERET EOS. Hebreus: Ad faciendum intelligere eos. Spiritus sancti in animo agentis est non modo ad animalium loqui, et lucem menti affundere, sed et animum ipsum incitare, ut veritatem amet, et sequatur. Spiritum suum Deus in universam late gentem effudit, cujus tamen plenitudinem largitus est Moysi, populi doctor et legislatori.

(2) Calmet.)

(3) Non sunt recordati mirabilia tuorum, etc., sub, in Deum: sic infra, v. 26. Favent hinc verba opinioni quei sabbatum ab Hebreis servari solitum ante egressum ab Egypto negat. (Calmet.)

Et non sunt recordati mirabilia tuorum, etc., sub, in Deum: sic infra, v. 26. Favent hinc verba opinioni quei sabbatum ab Hebreis servari solitum ante egressum ab Egypto negat. (Calmet.)

Non placet Wolphio: 1<sup>o</sup> quomodo dispersi sunt, qui in angulum unum sumi coacti? 2<sup>o</sup> Quo affiguntur, quibus clausis nullum patet effigium? 3<sup>o</sup> Notat Scriptura eos non

Israelitas ab aliis populis, ut essent in angulum unum, sub Asia, ne cum gentibus versarentur. Alii vertunt, partitus est eis sortes. TERRAM SICHON, ET TERRAM, etc., id est, terram Sichon, nempe (et significat nempe) terram regis Chesbon.

VERS. 24. — POPULOS TERRE, sub, eius. SECUNDUM VOLUNTATEM SUAM, id est, pro voluntate et arbitrio suo (1).

VERS. 25. — ET DELICIS APFLUXERUNT, vel et delicis operam dederunt. Id est, voluptuosus virerunt (2).

VERS. 26. — IRITAVERUNT, sub, te. POST TERGUM. Id est, negliguerunt ac spreverunt. Qui TESTIFICABANTUR EIS, vel, qui testabuntur contra eos, id est, admonebant eos, advocatis, sive adhibitis testibus. Solebant propheta, cum admonerent populum, invocare testes celum et terram, et alias (3).

dispersi fuisse, sed ad intercessionem casos, Deut. 2, 54, et 5, 6, et Jos. Ali ergo referunt ad Israelitas. Ita plerique cum nostro.

ET PARTITUS ES EIS AD ANGULUM, id est, per lineas angulares assignasti Israëlitis suas portiones. PARTITUS ES EIS SORTIES, malum, plaga, etc. Romanus scilicet quas incolere debent. Suos omnes fines assignasti.

ET PARTITUS ES EIS AD ANGULUM, id est: Desisti eis terram angustum, non cum gentibus versarentur. Protrulisti eos Deus in angulum Asiae: id est et Hierosolyma gentes sue metropolis constituit, ubi nullus erat vel portus, nisi portus fluvius, vel aliae mercatorum illecebria.

ET POPULOS, ET DIVISISTI EOS PER TERMINOS, TERRAM SEICHON, id est, totam regionem Amorrahensem, quibus propriè imperial Sehon: vide Num. 20, 21, 22, etc., ET TERRAM REGIS HESSON, id est, partem agri Moabitarum, quam antea occupaverat Sehon: vide Num. 21, 25, etc. (Synopsis.)